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1. Úvod

Kongresový cestovní ruch má několik významných funkcí. Podle Oriešky (2004)

umožňuje vzájemné setkání odborníků z různých oblastí, navazování nových

pracovních kontaktů, zprostředkovává výměnu poznatků a zkušeností, rozšiřuje

spolupráci. Umožňuje také poznat kulturní a historické památky v místě konání

kongresové akce. Navíc jsou kongresové akce velmi ekonomicky výhodné a přinášejí

nadprůměrné příjmy na jednoho účastníka. Příčina je v tom, že kongresových akcí se

účastní vzdělaní lidé ze středních a vyšších sociálních vrstev a část výdajů spojených

s účastí na těchto akcích většinou hradí zaměstnavatel. Proto si mohou dovolit využívat

ubytovacích a stravovacích služeb vyššího standardu, navštěvovat atraktivní zařízení

cestovního ruchu, což ale také vyžaduje vysokou kvalitu všech poskytnutých služeb.

A nejenom to, kongresový cestovní ruch vytváří také desítky tisíc pracovních

příležitostí nejen pro běžné, ale také specializované pracovní profese, např. pro

tlumočníky, překladatele, průvodce atd. Další význam vyplývá z toho, že značná část

kongresů se koná mimo sezónu, nejvíce oblíbené jsou měsíce září, květen a červen.

Dochází tím k potlačení sezónnosti a přínosem je rovnoměrnější vytížení kapacit.

Podle agentury CzechTourism patří Česká republika mezi atraktivní destinace pro

pořádání kongresů a incentivních programů. Bezpečnost je jedním z rozhodujících

kritérií při pořádání kongresů. Česká republika patří k nejklidnějším a nejbezpečnějším

destinacím. Svou polohou v samém centru Evropy představuje ideální místo pro

mezinárodní setkání, což potvrzuje také neustálé rozšiřování pražského letiště. Jednou

z nesporných výhod pořádání kongresů v České republice je poměr hodnoty služeb

a ceny. I při zachování vysoké profesionality služeb jsou akce cenově na velmi

přijatelné úrovni. Dvojnásob to platí při rozhodnutí uspořádat setkání jinde než v Praze,

protože ceny v regionech jsou nižší, ale úroveň poskytovaných služeb se neliší.

Tato práce analyzuje trh ubytovacích a stravovacích služeb v oblasti Veselí nad Lužnicí

pro specifickou skupinu klientů - účastníky kongresového cestovního ruchu. Zjištění se

budou opírat mimo jiné o praktické zkušenosti, které jsem nasbírala při práci v zařízení

specializovaném právě na tento segment klientů. Údaje získané v tomto ubytovacím
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zařízení jsem chtěla použít i pro svoji bakalářskou práci. Bohužel se mi to nepodařilo,

protože tento hotel je v současné době uzavřen. Tím i mikroregion Veselí nad Lužnicí

přišel o velmi vhodné ubytovací a stravovací kapacity, ale také o kapacity s přiměřeným

technickým vybavením pro pořádání kongresových akcí. Musela jsem proto obrátit svou

pozornost na jiná ubytovací zařízení v této oblasti.
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2. Cíl práce a metodika

2.1. Cíle práce

Hlavním cílem mé bakalářské práce bude zanalyzovat trh ubytovacích a stravovacích

služeb v oblasti Veselí nad Lužnicí pro specifickou skupinu klientů, tj. pro účastníky

kongresového cestovního ruchu. Dalším cílem bude navrhnout zajištění provozu

ubytovacího a stravovacího zařízení včetně zvláštností pro vybraný segment klientů.

Dílčím cílem bude zjištění, zda trh ubytovacích a stravovacích služeb v dané oblasti

odpovídá poptávce a zda služby pro účastníky kongresového cestovního ruchu

odpovídají jejich požadavkům. Dalším dílčím cílem poté bude navrhnout možné změny

v provozu ubytovacího a stravovacího zařízení pro daný segment klientů.

2.2. Metodika a techniky práce

Pro napsání mé bakalářské práce bude použit následující metodický postup:

Počáteční fáze bude představovat studium literatury z oblasti cestovního ruchu, jeho

služeb, ale také provozu a managementu ubytovacích a stravovacích zařízení, které

poslouží pro vypracování literární rešerše. Dalším zdrojem informací budou informační

materiály o mikroregionu, internetové zdroje a informace z informačních center.

Pro analýzu stávající struktury služeb kongresového cestovního ruch a popřípadě

dalších doplňkových služeb budou využity údaje Českého statistického úřadu, pobočky

České Budějovice a Jihočeské centrály cestovního ruchu. Tyto údaje doplním vlastním

terénním šetřením. Cílem bude získat informace o tom, co motivuje účastníky k účasti,

jaká je jejich doba pobytu, jaká je jejich spokojenost s poskytovanými službami nebo

jaké jsou jejich představy o ideálně poskytnuté službě. V tomto šetření bude použita

metoda dotazování. Pro účastníky cestovního ruchu budou připraveny dotazníky, ze

kterých bude možno zjistit jejich spokojenost (nespokojenost) s poskytnutými službami.

Pro získání dobrého rozhledu jsem připravena využít řízené rozhovory s vedoucími

provozu podniků ve zkoumané oblasti. Cílem bude zjistit aktuální situaci na straně
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nabídky hlavních i doplňkových služeb kongresového cestovního ruchu, které tato

zařízení nabízejí.

Po shromáždění všech dostupných informací budou získané informace analyzovány

a bude následovat syntéza výsledků. Zkoumáním nabídky i poptávky spolu s vlastním

pozorováním bude získán ucelenější pohled na problematiku. V této části budou

propojeny sekundární údaje s výsledky dotazníkového šetření a řízených rozhovorů, a to

napomůže ke zhodnocení reálné situace ve zkoumané oblasti v mikroregionu Veselí nad

Lužnicí.

Syntéza bude podkladem pro sestavení možných návrhů a opatření. Výsledků bude

využito pro formulaci závěrů práce a potvrzení nebo vyvrácení pracovních hypotéz.

2.3. Pracovní hypotézy

Pro mou bakalářskou práci jsou stanoveny čtyři pracovní hypotézy, které budou

v závěru práce vyvráceny nebo potvrzeny.

Hypotézy:

1. Ve zkoumané oblasti neexistuje dostatečné množství kvalitních kapacit pro

kongresový cestovní ruch

2. Ve zkoumaném regionu jsou patrné známky sezónnosti

3. Ceny za služby v daném regionu odpovídají kvalitě a úrovni poskytovaných

služeb

4. Návštěvníci jsou spokojeni s obsluhujícím personálem a kvalitou servisu
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3. Literární rešerše

Úvodem vysvětluji několik základních pojmů, které s touto prací úzce souvisí.

Podle Vaněčka (2008) lze národní hospodářství rozdělit na 3 sektory. Primární sektor,

který zahrnuje těžbu, hornictví, rybářství, lesnictví. Sekundární sektor, který zahrnuje

zpracování produktů primárního sektoru, zpracování surovin a výrobu zboží. Terciární

sektor, který zahrnuje obchodní služby, služby pro domácnost, služby cestovního ruchu

a také prohlubování a rozšiřování lidských schopností.

Terciární sektor tedy zahrnuje obchod i služby. Podle Pražské (2002) lze obchod chápat

v několika základních polohách: jako činnost a jako instituci, tzn. v širším a v užším

pojetí. Obchod jako činnost představuje nejobsáhlejší pojetí, zahrnuje nákup a prodej

zboží. Obchodní činností se mohou zabývat i subjekty, jejichž hlavní činností je výroba.

Zde je většinou funkčně, časově i organizačně oddělen nákup a prodej. Kromě toho

představuje obchod i činnosti, při nichž se neobchoduje se zbožím, ale i se službami,

s informacemi, s cennými papíry atd. V nejširším slova smyslu patří tedy do obchodu

i služby. Jde jednak o služby související s prodejem zboží (rezervace zboží, montáž,

doprava), jednak jde o výhradní prodej služeb – osobní služby, prodej bankovních

produktů, ale také služby cestovního ruchu.

3.1. Cestovní ruch

Pro cestovní ruch existuje množství definic. Vědeckému bádání cestovního ruchu se

podle Heskové (2006) začala systematická pozornost věnovat již začátkem minulého

století. V nejstarších dostupných pracích z tohoto období se autoři snažili zejména

o odlišení cestovního ruchu od širšího pojmu cestování. V tomto období se jedná

hlavně o práce E. Piccarda (1911), J. Gutha (1917), W. Morgenrotha (1927) a dalších.

Významným mezníkem v procesu zkoumání cestovního ruchu bylo podle Heskové

(2006) zpracování a publikování Všeobecné nauky cestovního ruchu švýcarskými

autory, později renomovanýmí profesory W. Hunzikerem a K. Krapfem v roce 1942,


[…]

byly pro potřeby tohoto projektu a jednotlivých vzdělávacích programů
vytvořeny.

Zdroj: www.vzdelavanivcr.cz

2. Semináře Asociace hotelů a restaurací České republiky

Recepce – seminář zaměřen na všechny činnosti probíhající na recepci a obecně
související s recepcí. Kromě běžných procedur seminář rozebírá i problematiku
pobídkového prodeje, kreditní politiky hotelu, důležitost informačních toků, spolupráce
recepce s ostatními odděleními hotelu, komunikace s hostem a celková péče o hosta.
Rovněž obsahuje návod na řešení nestandardních situací včetně konkrétních názorných
příkladů ze života

Cena: 8 900,-- Kč/osoba

Profesionální obsluha hostů pro číšníky a servírky – kurz je zaměřen na identifikaci
profesionálních technik a principů komunikace s hosty. Seminář naučí jak správně
reagovat při řešení standardních i neobvyklých situací vzniklých při obsluze hostů. Po
absolvování kurzu získáte praktické dovednosti, které Vám pomohou k tomu, aby Vaši
hosté byli s vašimi službami maximálně spokojeni a opakovaně se k Vám vraceli.

Cena: 8 900,-- Kč/osoba

HACCP a správná výrobní a hygienická praxe v každodenní praxi – cílem tohoto
semináře je vyškolit provozní pracovníky v gastronomii, seznámit je se systémem
HACCP, se zásadami správné výrobní a hygienické praxe, problematiku odpadového
hospodářství a oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve stravovacích službách.

Cena: 5 000,--Kč/osoba

Zdroj: www.ahrcr.cz

3. Jazykové kurzy na Střední škole obchodu, služeb a řemesel a Jazykové
škole s právem státní jazykové zkoušky, Tábor

Typ kurzu: ZÁKLADNÍ

Cílem tohoto kurzu je dosažení dále popsané úrovně základních jazykových dovedností:

- osvojení zvukové a grafické stránky jazyka a základních gramatických struktur
cizího jazyka nezbytných pro dorozumění v běžných situacích každodenního života
v ČR a v dané jazykové oblasti, a to v ústní a v písemné podobě,

- aktivní osvojení slovní zásoby v rozsahu přibližně 2000 lexikálních jednotek, včetně
základní frazeologie běžného společenského styku,

- receptivního osvojení dalších 300 – 500 lexikálních jednotek,
- znalosti základních údajů o politickém, hospodářském a kulturním životě zemí

příslušné jazykové oblasti (v konfrontaci s reáliemi ČR).
Základní kurz je možno uzavřít státní jazykovou zkouškou základní.

Zdroj: http://www.ssjs-tabor.cz/jazykova-skola/vecerni-studium/14-zakladni-kurz/

Příloha 15:

Ukázka klasifikačních znaků

Zdroj: Oficiální jednotná klasifikace ubytovacích zařízení ČR – www.ahrcr.cz

Příloha 16:

Možnosti doprovodného programu při pořádání kongresové akce

Kultura a historie:

Zámek Červená Lhota – cca 22 km

Zámek Hluboká nad Vltavou – cca 30 km

Zámek Jindřichův Hradec – cca 30 km

Zámek Kratochvíle – cca 50 km

Lovecký zámek Jemčina, obklopený rozsáhlou oborou – cca 25 km

Otáčivé hlediště a zámecké divadlo Týn nad Vltavou – cca 25 km

Jihočeské divadlo České Budějovice – cca 32 km

Rožmberský dům Soběslav – cca 10 km

Blatská lidová architektura:

Technická památka Zlatá stoka

Greenway Selského baroka - základní okruh v délce 36 km prochází obcemi
s nejkrásnějšími ukázkami selského baroka. Na trase je možné navštívit Blatské
muzeum ve Veselí nad Lužnicí, Keramiku U Kočků ve Svinech, Svinenský morový
krchůvek, Zakázkové rytectví zbraní a dekorativní rytecké práce v Zálší nebo
Národopisnou expozici Blatská kovárna doplněná výstavou loutek v Záluží u Vlastiboře
s ukázkou jejich výroby.

Blatské národopisné muzeum Soběslav – expozice přibližuje tradiční způsob života
v oblasti Blat a severního Táborska (Kozácka). Připomenuta je zemědělská činnost,
těžba rašeliny, jednotlivá řemesla a podomácká výroba. Vyhlášená je také místní
kolekce blatských a kozáckých krojů.

Přírodní atraktivity:

Naučná stezka Veselské pískovny - trasa dlouhá sedm kilometrů se 14 zastaveními, kde
jsou umístěny informační tabule, které upozorňují na výskyt jedinečných a většinou
i chráněných druhů rostlin i živočichů.

Pískový přesyp u Vlkova, což je téměř hektar pouště s jedinečnou faunou a flórou.

Naučná stezka Borkovická Blata, která prochází přírodní rezervací se specifickou
rašeliništní vegetací. Větší část stezky, měřící 6,5 kilometru, vede po dřevěných
chodnících.

Frahelžská soustava zbudovaná „prokletým regentem“ Jakubem Krčínem
s okouzlujícími názvy rybníků: Naděje, Překvapil, Láska, Skutek, Víra, Dobrá vůle
a další, Horusický rybník, Rožmberský rybník s naučnou stezkou.

Sportovní vyžití:

240 ha vodní plochy vhodné ke koupání a k provozování vodních sportů – kanoistika,

windsurfing.

Lanový park Vávrovka – 15 lanových překážek v korunách stromů ve výšce 10 – 15

metrů.

jezdecký oddíl Dolly Zálší, který organizuje pro návštěvníky vyjížďky na koních.

Letiště Soběslav - nabízí vyhlídkové lety dvou a čtyřmístným letadlem a balonem pro
čtyři osoby.

Wellness:

lázeňské letovisko město Třeboň – využití služeb wellnesscentra v lázních Aurora