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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Oblast MICE nabývá v současné době z hlediska rozvoje cestovního ruchu na významu.
Významným faktorem je především eliminace sezónnosti, která se negativně projevuje téměř ve
všech oblastech Jihočeského kraje. Jižní Čechy však obecně nedisponují dostatečnou sekundární
nabídkou pro rozvoj této formy turistiky, proto je vhodné a důležité se touto problematikou
intenzivně zabývat. Vzhledem k rozsahu bakalářské práce je výběr destinace na úrovni menšího
města (Veselí nad Lužnicí) zcela dostačující a přiměřený.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Měla by se popisovaná ubytovací zařízení zabývat tvorbou balíčků (packages) pro oblast
kongresové a incentivní turistiky? Pokud ano, nastiňte, jaké služby by mohl takový package
zahrnovat.
Otázka 2: Zhodnoťte stručně úroveň propagace obou hodnocených hotelů na internetu, a to i z
hlediska kongresové a incentivní turistiky.
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